
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О Положении об организации питания 

детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным 

законом от 2 января 2000 года № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых 

продуктов», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 30 

декабря 2005 года № 212-З «О социальной поддержке отдельных категорий 

граждан в целях реализации их права на образование», Уставом муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород, в целях упорядочения 

организации и предоставления питания обучающимся в муниципальных 

общеобразовательных организациях муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 
 

1. Положение об организации питания детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород принять (прилагается). 

2. Отменить: 

2.1. Постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 

19.12.2007 № 140 «Об утверждении Положения об организации питания детей в 

муниципальных общеобразовательных организациях муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород». 

 24.12.2025 

 

 № 142 



2 

 

2.2. Решение  городской  Думы города Нижнего Новгорода от 21.09.2016 

№ 160 «О внесении изменений в постановление городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 19.12.2007 № 140 «Об утверждении Положения об 

организации питания детей в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях города Нижнего Новгорода». 

2.3. Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 19.10.2016 

№ 193 «О внесении изменений в постановление городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 19.12.2007 № 140 «Об утверждении Положения об 

организации питания детей в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях города Нижнего Новгорода». 

2.4. Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.12.2016 

№ 269 «О внесении изменений в Положение об организации питания детей в 

муниципальных общеобразовательных организациях города Нижнего 

Новгорода, утвержденное постановлением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 19.12.2007 № 140». 

2.5. Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.06.2017 

№ 136 «О внесении изменений в пункт 3.4 Положения об организации питания 

детей в муниципальных общеобразовательных организациях города Нижнего 

Новгорода, утвержденного постановлением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 19.12.2007 № 140». 

2.6. Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 22.08.2018 

№ 184 «О внесении изменений в Положение об организации питания в 

муниципальных общеобразовательных организациях города Нижнего 

Новгорода, утвержденное постановлением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 19.12.2007 № 140». 

2.7. Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 22.08.2019 

№ 137 «О внесении изменений в Положение об организации питания в 

муниципальных общеобразовательных организациях города Нижнего 

Новгорода, утвержденное постановлением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 19.12.2007 № 140». 

2.8. Решение  городской  Думы города Нижнего Новгорода от 17.04.2020 

№ 68 «О внесении изменений в Положение об организации питания детей в 

муниципальных общеобразовательных организациях города Нижнего 

Новгорода, утвержденное постановлением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 19.12.2007 № 140». 

2.9. Решение  городской  Думы города Нижнего Новгорода от 28.10.2020 

№ 33 «О внесении изменений в Положение об организации питания детей в 

муниципальных общеобразовательных организациях города Нижнего 



3 

 

Новгорода, утвержденное постановлением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 19.12.2007 № 140». 

2.10. Решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.09.2024 

№ 186 «О внесении изменений в постановление городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 19.12.2007 № 140 «Об утверждении Положения об 

организации питания детей в муниципальных общеобразовательных 

организациях города Нижнего Новгорода». 

2.11. Постановление администрации Кстовского муниципального округа 

Нижегородской области от 23.01.2023 № 233 «Об утверждении Положения об 

организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях Кстовского муниципального округа Нижегородской области». 

2.12. Постановление администрации Кстовского муниципального округа 

Нижегородской области от 22.02.2023 № 673 «О внесении изменения в 

постановление администрации Кстовского муниципального округа 

Нижегородской области от 23.01.2023 № 233 «Об утверждении Положения об 

организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях Кстовского муниципального округа Нижегородской области». 

2.13. Постановление администрации Кстовского муниципального округа 

Нижегородской области от 19.09.2025 № 2624 «О внесении изменения в 

постановление администрации Кстовского муниципального округа 

Нижегородской области от 23.01.2023 № 233 «Об утверждении Положения об 

организации питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях Кстовского муниципального округа Нижегородской области». 

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования и 

применяется с 1 января 2026 года. 

 

 

 

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

Е.А. Чинцов 

 

 

 

 

  



4 

 

 

  Приложение 

к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

от 24.12.2025 № 142 

 
Положение 

об организации питания детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород 

 

1. Общие вопросы 

 
1.1. Положение об организации питания детей в муниципальных общеобразовательных 

организациях муниципального образования городской округ город Нижний Новгород (далее - 

Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 21 

октября 2005 года № 140-З «О наделении органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями в области образования», Законом Нижегородской области 

от 30 декабря 2005 года № 212-З «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в 

целях реализации их права на образование», постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных 

правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (далее - СП 2.4.3648-20), 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 

питания населения» (далее - СанПиН 2.3/2.4.3590-20), постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 2 «Об 

утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания», постановлением Правительства Нижегородской области от 30 апреля 2014 г. 

№ 301 «Об утверждении государственной программы Нижегородской области «Развитие 

образования Нижегородской области», в целях упорядочения организации и предоставления 

питания обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород. 

1.2. Положение регламентирует порядок организации и предоставления питания 

обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород (далее - муниципальные 

общеобразовательные организации), предоставление дополнительных мер социальной 

поддержки за счет средств бюджета городского округа город Нижний Новгород обучающимся 

в муниципальных общеобразовательных организациях (далее - дополнительные меры 

социальной поддержки). 

1.3. Действие Положения распространяется на муниципальные общеобразовательные 

организации, финансируемые за счет средств бюджета городского округа город Нижний 

Новгород по отрасли «Образование». 



5 

 

Действие Положения не распространяется на муниципальные дошкольные 

образовательные организации муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород. 

1.4. Основные понятия, используемые в настоящем Положении: 

1.4.1. Учреждения закрытой сети - муниципальные общеобразовательные организации, 

имеющие в своей структуре подразделение общественного питания. Организатором питания 

в учреждении закрытой сети является руководитель муниципальной общеобразовательной 

организации. 

1.4.2. Учреждения открытой сети - муниципальные общеобразовательные организации, 

в которых организатором питания является организация независимо от организационно-

правовой формы или индивидуальный предприниматель, оказывающие услуги общественного 

питания. 

1.5. Муниципальные общеобразовательные организации создают необходимые 

условия для охраны и укрепления здоровья обучающихся, организации питания обучающихся 

и работников муниципальной общеобразовательной организации. 

Организация питания в муниципальных общеобразовательных организациях должна 

соответствовать санитарно-эпидемиологическим требованиям, предъявляемым к организации 

питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях. 

Ответственность за организацию предоставления горячего питания обучающимся, 

полноту охвата обучающихся горячим питанием, возлагается на руководителей 

муниципальных общеобразовательных организаций или должностных лиц, их замещающих. 

 

2. Организация питания  

в муниципальных общеобразовательных организациях 

 

2.1. Обучающиеся муниципальных общеобразовательных организаций имеют право 

получать горячее питание по месту обучения в муниципальной общеобразовательной 

организации ежедневно в период учебной деятельности. 

Обучающиеся муниципальных общеобразовательных организаций, в зависимости от 

режима (смены) обучения, обеспечиваются в первую смену горячим питанием в виде завтрака, 

во вторую смену - горячим питанием в виде обеда. Не допускается замена обеда завтраком. 

2.2. Для обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях питание 

осуществляется посредством реализации основного (организованного) меню, включающего 

горячее питание, дополнительное питание, а также индивидуальных меню для детей, 

нуждающихся в лечебном и диетическом питании, с учетом требований, содержащихся в 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20. 

2.3. Детям из семей, отнесенных к льготным категориям обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях, предоставляется питание, 

финансируемое за счет бюджетных ассигнований бюджета городского округа город Нижний 

Новгород, в соответствии с разделом 4 настоящего Положения. 

2.4. При организации питания обучающихся должен учитываться режим работы 

муниципальной общеобразовательной организации, а также сменность занятий. 

2.5. Организация питания в учреждениях закрытой сети осуществляется руководителем 

муниципальной общеобразовательной организации в порядке, установленном настоящим 

Положением. 

2.6. Основные условия организации питания в учреждениях закрытой сети: 



6 

 

наличие в уставе муниципальной общеобразовательной организации записи о праве на 

организацию в структуре муниципальной общеобразовательной организации подразделения 

общественного питания; 

включение в перечень муниципальных общеобразовательных организаций закрытой 

сети, утверждаемый правовым актом администрации города Нижнего Новгорода; 

наличие локального акта муниципальной общеобразовательной организации, 

регулирующего вопросы деятельности подразделения общественного питания в структуре 

муниципальной общеобразовательной организации; 

наличие положительного заключения Управления Федеральной службы по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Нижегородской области и 

органа государственного пожарного надзора о соответствии условий в помещениях 

подразделения общественного питания муниципальной общеобразовательной организации 

установленным санитарным нормам и правилам; 

получение муниципальной общеобразовательной организацией в порядке и в случаях, 

предусмотренных законодательством, сертификата соответствия и (или) декларации 

соответствия; 

наличие двухнедельного меню, утвержденного руководителем муниципальной 

общеобразовательной организации. 

2.7. Ответственность за функционирование подразделения общественного питания в 

учреждении закрытой сети возлагается на руководителя муниципальной 

общеобразовательной организации. 

2.8. Основные обязанности руководителя муниципальной общеобразовательной 

организации по организации деятельности подразделения общественного питания в 

учреждении закрытой сети: 

организация сертификации услуг питания; 

комплектование подразделения общественного питания квалифицированными 

кадрами; 

контроль за материально-технической базой подразделения общественного питания; 

контроль за организацией своевременного ремонта технологического и холодильного 

оборудования; 

контроль за своевременностью дезинсекционных и дератизационных обработок; 

обеспечение прохождения медицинского осмотра работниками пищеблока; 

обеспечение подразделения общественного питания достаточным количеством 

посуды, специальной санитарной одеждой, дезинфицирующими и моющими средствами, 

ветошью, кухонным, разделочным оборудованием, уборочным инвентарем; 

заключение договоров на поставку продукции в установленном законом порядке; 

организация бухгалтерского учета, отчетности подразделения общественного питания; 

организация ежемесячного анализа деятельности подразделения общественного 

питания. 

2.9. Организация горячего питания в учреждениях открытой сети осуществляется на 

основе договоров на организацию питания обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях. 

2.10. Организаторам питания в учреждениях открытой и закрытой сети разрешается 

продажа готовых изделий для учащихся и работников муниципальных общеобразовательных 

организаций в порядке, определяемом законодательством Российской Федерации. 



7 

 

2.11. Питание обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 

осуществляется в заявительном порядке. 

Обучающиеся имеют право получать горячее питание по месту обучения в 

муниципальных общеобразовательных организациях ежедневно в период образовательной 

деятельности, горячее питание предоставляется в учебные дни при посещении обучающимися 

муниципальной общеобразовательной организации. 

Горячее питание предусматривает наличие горячего блюда на завтрак, горячего 

первого, второго блюд на обед, доведенных до кулинарной готовности, порционированных и 

оформленных. Фактический рацион питания должен соответствовать утвержденному меню. 

Исключение горячего питания из меню, а также замена его буфетной продукцией не 

допускаются. 

2.12. Вопросы организации питания в муниципальных общеобразовательных 

организациях, в том числе график питания, лица, ответственные за организацию питания, 

обязанности классного руководителя, дежурство в столовой, проведение мероприятий по 

родительскому контролю за организацией питания обучающихся, определяются приказом 

руководителя муниципальной общеобразовательной организации. 

2.13. Назначаемые приказами руководителей муниципальных общеобразовательных 

организаций лица сопровождают обучающихся в столовую и контролируют соответствие 

отпуска питания фактической явке обучающихся. 

2.14. Учет количества питающихся в подразделении общественного питания 

осуществляется лицом, ответственным за организацию питания, назначаемым приказом 

руководителя муниципальной общеобразовательной организации. 

2.15. Проверка пищи на качество до приема ее обучающимися ежедневно 

осуществляется членами бракеражной комиссии. Состав комиссии утверждается приказом 

руководителя муниципальной общеобразовательной организации. 

2.16. Муниципальные общеобразовательные организации должны размещать в 

доступных для родителей и обучающихся местах (в обеденном зале, в холле, на сайте 

муниципальной общеобразовательной организации) следующую информацию: 

примерное двухнедельное меню; 

ежедневное меню основного (организованного) питания на сутки для всех возрастных 

групп обучающихся с указанием наименования приема пищи, наименования блюда, массы 

порции, калорийности порции; 

меню дополнительного питания (при наличии) с указанием наименования блюда, 

массы порции, калорийности порции; 

рекомендации по организации здорового питания обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций. 

2.17. При организации питьевого режима обучающиеся муниципальных 

общеобразовательных организаций должны быть обеспечены питьевой водой, отвечающей 

требованиям СанПиН 2.3/2.4.3590-20 и СП 2.4.3648-20. 

 

3. Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся, 

получающих начальное общее образование 

в муниципальных общеобразовательных организациях 

 

3.1. Обучающиеся по образовательным программам начального общего образования 

муниципальных общеобразовательных организаций обеспечиваются один раз в день 



8 

 

бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая  

горячего напитка в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации». 

3.2. Обеспечение обучающихся 1-4 классов бесплатным горячим питанием в 

муниципальных общеобразовательных организациях осуществляется во время организации 

образовательного процесса только в дни посещения занятий (уроков), за исключением 

выходных дней, праздничных дней и каникулярного периода. Замена питания наборами 

продуктов питания и денежной компенсацией не допускается.  

3.3. В случае отсутствия обучающегося 1-4 классов муниципальной 

общеобразовательной организации питание не предоставляется. 

 

4. Предоставление дополнительных мер  

социальной поддержки 

 

4.1. В бюджете городского округа город Нижний Новгород на очередной финансовый 

год и плановый период предусматриваются средства на предоставление дополнительных мер 

социальной поддержки. 

4.2. Размер средств бюджета городского округа город Нижний Новгород на 

предоставление дополнительных мер социальной поддержки, выделяемых в соответствии с 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода о бюджете городского округа город 

Нижний Новгород на очередной финансовый год и плановый период, устанавливается в 

порядке, определяемом правовым актом администрации города Нижнего Новгорода. 

4.3. Категории обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, 

которым предоставляются дополнительные меры социальной поддержки, установлены 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода. 

4.4. Дополнительные меры социальной поддержки носят адресный характер и не 

заменяются денежной компенсацией. 

4.5. Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются в порядке, 

установленном правовым актом администрации города Нижнего Новгорода. 

4.6. Ответственность за соблюдение условий предоставления питания, финансируемого 

за счет дополнительных мер социальной поддержки, несет руководитель муниципальной 

общеобразовательной организации. 

 

5. Обеспечение питанием обучающихся с ограниченными возможностями  

здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях 

 

5.1. Под обучающимися с ограниченными возможностями здоровья (далее - 

обучающиеся с ОВЗ) понимаются физические лица, имеющие недостатки в физическом и 

(или) психологическом развитии, подтвержденные психолого-медико-педагогической 

комиссией и препятствующие получению образования без создания специальных условий. 

5.2. Обучающиеся с ОВЗ, не проживающие в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность, обеспечиваются администрацией города Нижнего Новгорода 

бесплатным двухразовым питанием за счет бюджетных ассигнований бюджета городского 

округа город Нижний Новгород и иных источников финансирования, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации, включая предоставляемую из бюджета 

Нижегородской области субсидию на  реализацию мероприятий по финансовому обеспечению 



9 

 

бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ, не проживающих в муниципальных 

общеобразовательных организациях , осуществляющих образовательную деятельность, в 

части финансирования стоимости набора продуктов для организации питания. 

5.3. Предоставление питания обучающимся с ОВЗ, осваивающим адаптированные 

основные общеобразовательные программы по заключению психолого-медико-

педагогической комиссии, осуществляется посредством обеспечения их бесплатным 

двухразовым питанием во время образовательного процесса либо посредством обеспечения 

наборами продуктов питания в виде сухого пайка обучающимся с ОВЗ на дому. 

5.4. По заявлению родителя (законного представителя) обучающегося с ОВЗ 

допускается замена предоставления набора продуктов в виде сухого пайка денежной 

компенсацией. 

5.5. Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ОВЗ, 

обучение которых организовано муниципальными общеобразовательными организациями на 

дому, в том числе возможность замены бесплатного двухразового питания денежной 

компенсацией, а также порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ОВЗ в муниципальных общеобразовательных организациях, устанавливается 

правовым актом администрации города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 

 

 

 


